

# ORÇAMENTO — FAST EPS

Gerado em: 16/12/2025

## DADOS DO PROJETO

Cliente: Edifício Hannover  
Produto: Placa Interna 50G  
Área Total: 200 m²  
Quantidade: 100 placas  
Data de Entrega: 2026-02-22

## DETALHAMENTO DO CUSTO POR PLACA

CUSTOS DIRETOS (INSUMOS):	R\$ 253,44
- Eps	R\$ 200,63
- Tela	R\$ 9,89
- Cimento	R\$ 38,52
- Areia	R\$ 2,31
- Aditivo	R\$ 0,47
- Conectores	R\$ 1,63
CUSTOS OPERACIONAIS (Ex: Mão de Obra Variável):	R\$ 18,00
CUSTOS FIXOS RATEADOS (Ex: Aluguel, Salários Fixos):	R\$ 17,00

**CUSTO TOTAL DA PLACA:** **R\$ 288,44**

## POLÍTICA DE PREÇO E NEGOCIAÇÃO

Preço Sugerido Total: R\$ 38.939,43  
Desconto Aplicado/Acréscimo : 0,00%

**PREÇO FINAL NEGOCIADO:** **R\$ 38.939,43**

## NECESSIDADE DE COMPRAS (FALTA COMPRAR PARA EXECUTAR A ORDEM DE VENDA)

INSUMO	FALTA	PREÇO UN.	CUSTO REPOSIÇÃO (R\$)
Eps	795.00	R\$ 12,50	9.937,50
Tela	57.70	R\$ 8,40	484,68
Cimento	2436.00	R\$ 0,75	1.827,00
Areia	906.00	R\$ 0,12	108,72
Aditivo	0.94	R\$ 22,00	20,68
Conectores	31.60	R\$ 1,90	60,04

**INVESTIMENTO TOTAL DE REPOSIÇÃO:** **R\$ 12.438,62**

## RESUMO FINANCEIRO EXECUTIVO

**VENDA EXECUTADA (100 PLACAS):** **R\$ 38.939,43**  
**CUSTO TOTAL DE REFERÊNCIA (Padrão Contábil):** **R\$ 28.844,02**  
**GANHO REAL DE VENDA (Lucro):** **R\$ 10.095,41**

**CUSTO DE INSUMOS DA VENDA (100 PLACAS):** **R\$ 25.344,02**  
**OPERAÇÃO E CUSTOS FIXOS:** **R\$ 3.500,00**  
**TOTAL PERSONALIZADO DE CUSTO:** **R\$ 28.844,02**